



Gemeente Amsterdam

Gemeenteraad

Gemeenteblad

Schriftelijke vragen

R

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	1509
Datum indiening	26 augustus 2019
Datum akkoord	26 september 2019
Publicatiedatum	27 september 2019

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Marttin inzake het afplakken van kentekens in Zuid

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

De fractie van de VVD heeft van verschillende bewoners in Zuid gehoord dat er op het parkeerterrein bij Cronenburg (zijstraat van de Van Nijenrodeweg in Buitenveldert) regelmatig auto's worden geparkeerd met afgeplakte kentekens. Deze zijn afgeplakt met een nieuw kenteken, vermoedelijk om de digitale parkeerhandhaving te omzeilen. De desbetreffende bewoners geven aan bovenstaande gang van zaken te hebben gemeld bij de gemeente (aan handhavers en via het nummer 14020), maar tot op heden schijnt de gemeente nog geen opvolging te hebben gegeven aan deze tips.

Ter illustratie verwijst de fractie van de VVD graag naar een foto van een van de afgeplakte kentekens.¹

Gezien het vorenstaande heeft het lid Marttin, namens de fractie van de VVD, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Herkent het college bovengenoemde gang van zaken? Zo ja, sinds wanneer en zijn er maatregelen getroffen?

Antwoord:

Incidenteel komen klachten binnen, zie antwoord op vraag 5. Ook uit eigen waarneming van handhavingsmedewerkers blijkt dat incidenteel auto's met nagemaakte kentekens gezien worden.

2. Wat kan het college zeggen over de omvang van het parkeren onder andere (valse?) kentekens in deze buurt? Gebeurt dit op grote schaal?

Antwoord:

De omvang van het parkeren met onjuist kenteken in deze buurt is niet bekend. Er zijn twee klachten ontvangen bij 14020 (zie antwoord 5). Op basis van deze 2 klachten kan geen algemeen beeld opgebouwd worden.

¹ <https://storage.googleapis.com/caramel-binder-207612.appspot.com/uploaded/www.vvdamsterdam.nl/files/5d5a97abf156a/auto-cronenburgzuid.pdf>

3. Wat zou volgens het college het motief kunnen zijn om onder andere (valse?) kentekens te parkeren?

Antwoord:

Het college is niet bekend met het motief.

4. Welke groep doet dit? Zijn het bewoners of personen die in de buurt werken?

Antwoord:

Hierover zijn geen gegevens bekend.

5. Klopt het dat bewoners dit hebben gemeld bij gemeentelijke handhavers en via 14020? Zo ja, is er daarna actie ondernomen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Er zijn 2 meldingen van dezelfde melder bij 14020 binnengekomen wat betreft het afplakken van kentekens. Afgeplakte kentekens is een zaak voor de politie en valt buiten de bevoegdheid van de gemeente. De behandelend ambtenaar van 14020 heeft aan de melder gemeld dat dit buiten de bevoegdheid van de gemeente valt en zal in de toekomst melden dat ze hierover contact moeten opnemen met de politie,

6. Zijn de scansystemen van parkeerhandhaving in staat om dergelijke afplakkingen met andere (valse?) kentekens te herkennen?

Antwoord:

Automatische herkenning van afwijkende of vervalste cijfer- of lettertypes (aangepast met tape e.d.) is momenteel niet mogelijk. Handhavingsmedewerkers zien echter op beeldschermen de scanfoto's als er geen parkeergeld betaald lijkt te zijn; zij zien daarbij incidenteel een vervalst kenteken, in situaties zoals op de bijgevoegde foto. Dit wordt gemeld bij de politie.

7. Treden parkeerhandhavers op als zij deze afgeplakte kentekens waarnemen? Zo ja, hoe? Is er een protocol? Wordt het onderliggende kenteken nagetrokken?

Antwoord:

Als een parkeercontroleur dit constateert dan meldt die persoon dit bij de regisseur van dienst in de Regiekamer van Parkeerhandhaving. Dan wordt via het algemene nummer van de politie een melding gemaakt.

8. Komt dit ook voor in andere buurten of stadsdelen? Zo ja, waar en op welke schaal?

Antwoord:

Er bestaat op dit moment geen overzicht van locaties waar dit voorkomt, maar in het algemeen kan gesteld worden dat dit in principe overal incidenteel kan voorkomen.

Parkeren heeft een onderzoek in voorbereiding waar in één buurt met veldwerkers onderzocht wordt, of auto's met afgedekte of bewerkte kentekenplaten parkeren.

Jaar 2019
Afdeling 1
Nummer 1509
Datum 27 september 2019

Gemeente Amsterdam
Gemeentebad
Schriftelijke vragen, 15 augustus 2019

R

9. Zijn de nieuw aangebrachte 'kentekens' op de oorspronkelijke kentekens ongeldig?

Antwoord:

De officiële kentekenplaten met RDW-keurmerk zijn de enige toegestane kentekenplaten op Nederlandse auto's. Andere 'kentekens' zijn ongeldig.

10. Op het rijden met of voeren van een vals kenteken staat een boete van 700 euro. Deze straf kan oplopen tot een gevangenisstraf van twee weken en een rijontzegging van zes maanden. Zijn er straffen uitgedeeld? Zo ja, hoe vaak en welke straffen?

Antwoord:

Deze informatie is alleen bekend bij het Openbaar Ministerie (OM). Het OM gaat over handhaving door politiemedewerkers.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
	Invoering van betaald parkeren in Nieuw West (TA2019-001184)	in handen van het college van b&w te stellen ter afhandeling en kopie antwoord naar raadscommissie MLD					Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve parkeren	
Schriftelijke vraag	Infrastructuur voor waterstof (TA2018-000315)		van Lammeren	11-5-2018	8-6-2018	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve ruimte en duurzaamheid	
Schriftelijke vraag	Uitbannen van marktexcessen in de taxibranche (TA2018-000564)		N.T. Bakker, Yilmaz	10-8-2018	7-9-2018	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	Vertraging als gevolg van de relatie met Social Charter Uber. Beantwoording is voorzien voor september 2019.
Schriftelijke vraag	Cameratoezicht door het GVB (TA2018-001128)		N.T. Bakker	18-12-2018	15-1-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	Aan beantwoording wordt gewerkt.
Schriftelijke vraag	optimalisatie inkomstenpotentieel betaald parkeren (TA2019-001111)		Kreuger	15-8-2019	13-9-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve parkeren	
Schriftelijke vraag	Mokumflex (TA2019-001118)		N.T. Bakker	22-8-2019	19-9-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	Afplakken van kentekens in Zuid (TA2019-001120)		Martin	26-8-2019	23-9-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve parkeren	
Schriftelijke vraag	Overgaan van vervoersarmoede naar fietsrijdomein (TA2019-001172)		Ceder	13-9-2019	11-10-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	
Termijnagendapunt Commissie	MLD Handhaving nav hinderlijk parkeren op de stoep (TA2017-000494)	Naar aanleiding van een vraag van het lid Ernsting zegt wethouder Litjens zegt toe dat hij later informatie zal aanleveren over de handhaving van het hinderlijk parkeren op stoepen van motoren en scooters. 180927 datum aangepast van Q1 2018 naar Q1 2019	Ernsting	12-4-2017	31-3-2019	Dijkma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	Maatregelen parkeren Biro wordt in de dagmail van 27 september a.s. gepresenteerd en in de commissie van 17 oktober ter kennisname aangeboden.

Gemaakt met gegevens uit Andreas